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Divadelní festival  
Ludvíka Němce přivítal  
Petra Štěpánka
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STRANA 11

Bystřice v mobilu: Chystáme pro vás 
novou městskou aplikaci

STRANA 6

BysBus je tady! Vyzkoušejte 
novou dopravu na Bystřicku

STRANA 8
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Také v ZŠ Bystřice se odehrály 
halloweenské radovánky. A některé masky 
byly opravdu nápadité!

Čarovný podzim na náměstí v Bystřici.

 O víkendu 26.-27. října se uskutečnila již 
tradiční výstava drobného zvířectva.
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Duchové v naší knihovně! Městská knihovna si 24. října pro děti připravila úžasné 
halloweenské tvoření. Děti nejprve prošly "strašidelnou" chodbou plnou duchů a pak si 
vytvořily krásné masky.
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V knihovně jsme měli možnost si  
k tématu Dušiček vyrobit také jedinečné 
podzimní věnce.
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26.-27. října jsme také mohli navštívit podzimní výstavu místních zahrádkářů. A bylo se 
rozhodně na co dívat – sál U Hlaváčků ožil podzimními květy a originální výzdobou  
v duchu Dušiček i halloweenského tajemna.

"BysBus! Super nápad, který ocení každý, kdo se potřebuje přesunout z Bystřice 
nebo jiné obce v rámci území, které naše město spravuje. Dnes jsem se takto dostala  
v pro mne výhodnou dobu na Tožici. Já jsem vyrazila od naší kavárny z Ješutova 
náměstí a také tam pak po návratu vystoupila. Nebyla jsem sama, jeli jsme hned dva, 
ačkoli každý za svým cílem. Někdo se vracel domů, já potřebovala dojít na hřbitov. 
Každý ocení tu možnost zařídit si dopravu sám, zvláště z míst, kam autobusy nejezdí tak 
často, nebo proto, že již sami nedojdeme na takovou vzdálenost bez zdravotních potíží. 
Ono to někdy ze zastávky autobusu či vlaku je ke kýženému cíli ještě pěkně daleko. 
Tohle je úžasné řešení a moc za ně našemu městu děkuji. Pan řidič Radek Sedlmaier 
nebo pan František Křivánek dá cestujícímu na vědomí zprávou SMS, že se s vozem blíží, 
a automobil má vybavený i pro jízdu s dětmi všeho věku. Vejde se i kočárek. Dnes měl 
rušný den a jeho služeb bylo hojně využíváno. Věřím, že do budoucna tu bude mít 
spoustu spokojených cestujících." Tento text jsme převzali z facebookové stránky 
Bystřice živě jako osobní zkušenost paní Miroslavy Michálkové. Více o službě BysBus 
se dozvíte na str. 8.

Žáci naší školy vybojovali 2. místo  
v okresním kole nohejbalového turnaje 
základních škol.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází 
od roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda),  
D. Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová,  
R. Dvořáková, M. Michálková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289

Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při 
vstupu do divadla), a to pro období od 11. 11. 2024  
do 8. 12. 2024: čt 14. 11., út 19. 11., út 26. 11., út 3. 
12. vždy 8:30-10:30 hod., příp. dle předchozí 
telefonické domluvy. Otevírací hodiny kanceláře 
na další období se dozvíte v následujícím vydání 
Hlasu Bystřice.

Uzávěrka příštího čísla  
je 25. listopadu 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Barbora Kristenová, redakce | Foto: Miroslava Michálková

odzim se pomalu usazu-
je v našich ulicích a přináší  
s sebou nádherné barvy a at-

mosféru, kterou si všichni rádi užíváme. 
Je to období, kdy se příroda halí do zla-
tavých a červených odstínů, a my máme 
možnost vychutnat si procházky parkem 
nebo místními lesy, které znovu ožívají. 

Nezapomeňte si také užít některé z pod-
zimních akcí, které pro vás naše město 
připravilo. Nyní máme za sebou krásný 
Divadelní festival Ludvíka Němce, pod-
zimní výstavu v dušičkovém i halloween-
ském nádechu a tradiční chovatelskou 
výstavu. Ale ještě nás čekají Dny lout-
kového divadla a oslava nejen právě 
loutkového divadla, které má v  našem 
městě dávnou tradici, ale obecně i celé-
ho ochotnického nebo chcete-li amatér-
ského bystřického divadla.

Co považuji ale za naprosto převratné, 
je otevření Klubu nejen třetího věku 
(dočetli jste se již v minulém čísle), kte-
rý mezigeneračně propojuje naše obča-
ny v  různých aktivitách. Tento klub je  
otevřený všem, kteří chtějí prožít aktivní 
a inspirativní (nejen) podzim, a těšíme 
se na vaše zapojení!

V tomto vydání se rovněž zaměříme na 
skvělou iniciativu, kterou je BysBus – 
levná doprava nejen pro naše seniory. 
Tento projekt je navržen tak, aby usnad-
nil seniorům, ale i ostatním občanům 
pohyb po městě a osadách a přispěl  
k jejich aktivnímu životnímu stylu. Díky 
službě BysBus mají naši starší spolu- 
občané možnost snadno a levně cestovat 
na kulturní akce, do obchodů, k lékaři 
nebo na setkání s přáteli, rodiče mohou 
objednat jízdu pro svoje děti na různé 
zájmové kroužky apod. Více informací a 
odkaz na aplikaci naleznete uvnitř zpra-
vodaje na straně 8.

Na závěr bych vás chtěla povzbudit, 
abyste využili krásné podzimní dny  
k objevování našeho města a zapojení se 
do jeho společenského života. Věříme, že 
následující týdny přinesou spoustu zají-
mavých zážitků a příležitostí k setkává-
ní, které vyvrcholí rozsvěcením vánoční-
ho stromu 30. listopadu – uvidíme, jestli 
i letos budeme mít na tento kouzelný čas 
bílou nadílku. 

P

Město má nové 
vyhlášky: 

Upravují noční klid  
i konzumaci alkoholu na 

veřejnosti

Kam vedou stopy domu  
U Jelena?

Přečtěte si poutavou pověst  
o domě v srdci našeho města...

STRANA 18

STRANA 4

Podzim v barvách 
nových aktivit  
a možností 

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Jen pro zvané

Pozvánka na premiéru

STRANA 13

Rozjeďte se vstříc svým aktivitám BysBusem...
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Zkrácená verze zápisů z jednání Rady města Bystřice č. 48 ze dne 7. 10. 2024 a č. 49 ze dne 14. 10. 2024. 
Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

RADA MĚSTA:
Schválila podání žádosti o dotaci na 

projekt „Vybudování objektu pro dětské 
skupiny v Bystřici“ do výzvy Národ- 
ního plánu obnovy programu MPSV.  
Odhadované celkové výdaje projektu činí 
50–60 mil. Kč. Projekt bude rozdělen na 
2 etapy.

Souhlasila s užitím znaku města Bys-
třice na dokument Demografická studie 
města Bystřice.

Schválila uzavření Licenční smlouvy  
s firmou APPSISTO s. r. o. na vytvoření 
mobilní aplikace Bystřice za jednorázo-
vý poplatek 29 000 Kč bez DPH.

Schválila obsah Kroniky města za rok 
2023.

Jmenovala členy Školské rady při Zá-
kladní škole v Bystřici za zřizovatele: 
Michal Hodík, Mgr. Daniel Štěpánek, Ve-
ronika Hřebíčková.

Neschválila alternativní řešení gravi-
tační kanalizace v Líšně z důvodu neú-
měrného navýšení investičních nákladů.

Schválila záměr směny několika po-
zemků v katastrálních územích Jírovice 
a Božkovice pro strategické účely města.

Vzala na vědomí zápisy z jednání 
osadních výborů Jírovice, Líšno, Oubě-
nice, Kobylí, Mokrá Lhota a Božkovice ze 
září 2024.

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

 Nejbližší termín veřejného zasedání Zastupitelstva města Bystřice je 11. 12. 2024 od 17 hodin.

Jednání můžete sledovat osobně v zasedací síni Městského úřadu Bystřice nebo se připojit k online přenosu. Odkaz na 
online přenos naleznete vždy v den konání na www.mestobystrice.cz v sekci aktuality nebo na našich sociálních sítích.

Město má nové vyhlášky: Upravují noční klid  
i konzumaci alkoholu na veřejnosti

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Víte, že v Bystřici již platí dvě nové obecně 
závazné vyhlášky - o nočním klidu a regula-
ci hlučných činností a o zákazu konzumace 
alkoholu na vybraných veřejných prostran-
stvích? 

Zastupitelstvo města Bystřice je schválilo na  
zářijovém zasedaní. Vyhlášky mají přispět ke 
klidnějšímu a bezpečnějšímu soužití obyvatel 
města.

Noční klid a hlučné činnosti

První vyhláška se věnuje ochraně nočního klidu 
a regulaci hlučných činností. Noční klid je sta-
noven od 22:00 do 6:00 hodin. Vyhláška však 
pamatuje i na tradiční akce a významné udá-
losti - například během Silvestra a pálení čaro-

dějnic nemusí být noční klid dodržován vůbec. 
Pro místní kulturní akce, jako jsou sousedská 
setkání či taneční zábavy v některých osadách, 
je doba nočního klidu zkrácena od 3:00 do 6:00 
hodin.

Vyhláška také upravuje používání hlučných 
zařízení, jako jsou sekačky či motorové pily.  
V neděli a o státních svátcích je jejich používání 
omezeno na dobu mezi 13:00 a 19:00 hodinou,  
v sobotu pak mezi 9:00 a 19:00 hodinou.

Konzumace alkoholu na veřejnosti

Druhá vyhláška reaguje na potřebu regulovat 
konzumaci alkoholu na veřejných prostran-
stvích. Zákaz platí především v centru měs-
ta - na Ješutově náměstí, náměstí II. odboje a  

v přilehlých ulicích. Dále se týká okolí škol, 
zdravotnických zařízení, dětských hřišť a auto-
busových zastávek.

Vyhláška však myslí i na výjimky - zákaz se ne-
vztahuje na zahrádky restaurací, období Silves-
tra a Nového roku či oficiální kulturní a spole-
čenské akce ve městě.

„Cílem těchto vyhlášek není zbytečně omezo-
vat občany, ale vytvořit pravidla pro příjemné 
soužití všech obyvatel města,“ vysvětluje sta-
rosta Michal Hodík. „Věříme, že občané pocho-
pí jejich význam a budou je respektovat.“

Obě vyhlášky vstoupily v platnost 25. září 2024. 
Jejich přesné a plné znění najdete na webových 
stránkách města a na úřední desce.   

Porušení vyhlášek může být postihováno podle příslušných právních předpisů. Dohled nad jejich dodržováním vykonává Policie ČR.
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PRÁCE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Podatelna městského úřadu – brána 
k vyřízení vašich záležitostí
Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

První kroky na městském úřadě většinou ve-
dou právě na podatelnu. V Bystřici se o profe-
sionální přístup a pomoc občanům starají dvě 
zkušené referentky - Lenka Benešová a Šárka 
Švestková. „Snažíme se občanům maximálně 
vyjít vstříc a poradit jim s jejich záležitostmi,“ 
říká Lenka Benešová. Šárku Švestkovou možná 
znáte díky jejímu hlasu z městského rozhlasu, 
kterým vás informuje o dění ve městě.

Centrum úředních služeb

Podatelna představuje základní kontaktní mís-
to mezi občany a úřadem. Zajišťuje především 
příjem a evidenci veškerých dokumentů smě-
řujících na městský úřad. „Každý dokument je 
pečlivě zaevidován a předán příslušnému pra-
covišti k vyřízení. Občané se tak nemusí obávat, 
že by se jejich podání někde ztratilo,“ vysvětluje 
Šárka Švestková.

CzechPOINT šetří čas

Významnou službou je pracoviště Czech- 
POINT. „Lidé u nás mohou získat výpisy z rejs-
tříku trestů, katastru nemovitostí, obchodního 
rejstříku a mnoha dalších registrů. Často vy- 
užívanou službou je také konverze dokumentů, 
tedy převod z listinné do elektronické podoby a 
naopak,“ popisuje Lenka Benešová.

Moderní doba - elektronická komunikace

S rostoucím významem elektronické komu-
nikace nabývá na důležitosti i e-podatelna. 
„Přijímáme podání prostřednictvím datových 
schránek i e-mailu. Každé elektronické podání 
je automaticky potvrzeno a zpracováno stejně 
jako dokumenty doručené osobně,“ vysvětluje 
Šárka Švestková. Důležité je dodržet správný 
formát dokumentů a v případě potřeby připojit 
elektronický podpis.

Pokladna pro všechny platby

Součástí podatelny je i pokladna, kde můžete 
hradit nejrůznější poplatky. „Kromě správních 
poplatků u nás občané mohou zaplatit napří-
klad poplatek za odpady nebo třeba za pro-
nájem obecních prostor,“ vyjmenovává Šárka 
Švestková. Samozřejmostí je možnost platby 
jak v hotovosti, tak kartou.

Informační centrum úřadu

Podatelna slouží také jako základní informační 
centrum úřadu. „Často pomáháme občanům  
s vyplněním různých formulářů, radíme, na 
kterého zaměstnance se mají obrátit, nebo vy-
světlujeme postupy při vyřizování jejich záleži-
tostí,“ říká Šárka Švestková. „Snažíme se, aby 
od nás nikdo neodcházel bez odpovědi nebo 
nasměrování na správné místo.“

 Podatelna MěÚ Bystřice nabízí komplexní služ-
by od CzechPOINTu přes příjem dokumentů až 
po pokladnu. Na jednom místě vyřídíte většinu 
běžných úředních záležitostí.

SLUŽBY PODATELNY

Dokumenty a podání

- Příjem veškerých dokumentů a podání
- Evidence a třídění došlé pošty
- Předávání dokumentů příslušným odborům
- Příjem a zpracování elektronických podání

CzechPOINT

- Výpis z rejstříku trestů
- Výpis z katastru nemovitostí
- Výpis z obchodního rejstříku
- Výpis z živnostenského rejstříku
- Konverze dokumentů
- Výpis z bodového hodnocení řidiče

Pokladna

- Výběr správních poplatků
- Příjem plateb místních poplatků
- Poradenství ohledně plateb

E-podatelna

- Příjem elektronických dokumentů
- Zpracování datových zpráv
- Komunikace přes datovou schránku

Informační servis

- Základní informace o chodu úřadu
- Navigace na příslušné odbory
- Pomoc s vyplněním formulářů
- Ověřování podpisů a listin

ÚŘEDNÍ HODINY PODATELNY

Pondělí: 8:00-11:00, 12:00-17:00

Úterý:   8:00-11:00, 12:00-15:00

Středa:   8:00-11:00, 12:00-17:00

Čtvrtek: 8:00-11:00, 12:00-14:00

Pátek:   8:00-11:00

Lenka Benešová Šárka Švestková



www.mestobystrice.cz6

ZPRÁVY Z MĚSTA

Co je nového v projektu RURALL: Mapování 
opuštěných budov na Bystřicku

Text: Marek Třeštík, manažer projektu RurAll

Projekt RURALL si klade za cíl oživit venkov-
ské oblasti mapováním a následným novým 
využitím stávajících budov v určených pilot-
ních oblastech, včetně města Bystřice. Cílem 
je vypracovat inovativní strategie pro využití 

Město Bystřice s potěšením oznamuje svou aktivní účast jako partner v projektu RURALL, který 
je součástí programu Interreg Danube. Tento ambiciózní projekt, který začal 1. ledna 2024 a 
nyní vstoupil do své druhé fáze, se zaměřuje na transformaci venkovských oblastí prostřednic-
tvím principů tzv. New European Bauhaus. Cílem této iniciativy je spojení udržitelnosti, inklu-
zivity a estetiky s cílem zlepšit kvalitu života v evropských regionech.

Bystřice v mobilu: Chystáme pro vás novou 
městskou aplikaci

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: www.appsisto.com

Díky nové aplikaci budete mít přehled o všem důležitém  
v Bystřici. Aktuality, kalendář akcí, možnost nahlásit problém  
i pohodlné čtení zpravodaje – to vše přehledně v jedné 
aplikaci zdarma ve vašem telefonu.

Komunikace mezi městem a občany bude brzy 
ještě jednodušší a přehlednější. Připravujeme 
pro vás novou mobilní aplikaci „Město Bys-
třice“, která vám přinese důležité informace  
z města přímo do vašeho telefonu.

Mezi nejzajímavější funkce bude patřit poho-
dlné čtení Hlasu Bystřice přímo v mobilu. Za-
tímco klasické PDF formáty bývají na malém 
displeji nepřehledné, naše aplikace nabídne 
zpravodaj v optimalizované podobě. Text se  
automaticky přizpůsobí velikosti obrazovky, 
takže články budete moci číst komfortně i na 
cestách. Jednoduše si můžete upravit velikost 
písma podle potřeby a listovat zpravodajem in-
tuitivně jako v klasické mobilní aplikaci.

V aplikaci najdete také kompletní úřední desku, 
interaktivní mapu města a důležité kontakty. 
Užitečnou funkcí budou notifikace (automa-
tická oznámení), díky kterým vám neunikne 
žádná důležitá informace z města. Ať už půjde 
o mimořádné události, změny v dopravě nebo 
pozvánky na zajímavé akce.

Mobilní aplikaci pro naše město dodává společ-
nost AppSisto, která má s vývojem městských 
aplikací bohaté zkušenosti. Její řešení již úspěš-
ně využívají například města: Benešov, Mní-
šek pod Brdy, Olbramovice, Jankov. Aplikace  
v těchto městech si získaly oblibu mezi občany 
a pomáhají zlepšovat komunikaci mezi radnicí 
a obyvateli.

Aplikace bude dostupná zdarma ke stažení pro 
všechny chytré telefony s operačním systémem 
Android i iOS. O jejím spuštění vás budeme 
včas informovat prostřednictvím městského 
zpravodaje, sociálních sítí a webových stránek 
města.   



Hlas Bystřice č. 11 ⁄2024 7

ZPRÁVY Z MĚSTA

V Tožici se řešila budoucnost osady:  
Od vodovodu po novou dopravu

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Místní hasičárna v Tožici se ve středu 16. října 
2024 zaplnila občany, kteří přišli diskutovat 
se starostou Michalem Hodíkem o aktuálních 
problémech a plánech do budoucna. Setkání 
přineslo řadu konkrétních výstupů a návrhů 
řešení.

Vodohospodářská infrastruktura

Klíčovým tématem byla otázka zásobování pit-
nou vodou a odkanalizování. Starosta představil 
plány na dokončení poslední etapy vodovodu  
v úseku Drachkov-Radošovice-Tožice. Zároveň 
informoval o zahájení prací na projektové do-
kumentaci pro odkanalizování v oblasti Líšna 
a Nesvačil. Nová ČOV a kanalizace představují 
investici přibližně 300 milionů korun.

Moderní řešení dopravy

Významným bodem diskuze byla otázka bez-
pečného přístupu k autobusové zastávce na 
silnici I/3. Jako efektivní alternativa k výstavbě 
nákladného chodníku byla představena nová 
služba BysBus, která nabízí pohodlnější a bez-
pečnější způsob dopravy.

Další rozvoj osady

Během setkání se diskutovalo také o moder-
nizaci veřejného osvětlení a rozhlasu včetně 
výstražného varovného systému. Občané pro-
jevili zájem o rozšíření míst pro kontejnery na 
tříděný odpad a řešení bezpečnosti na křižo-
vatce se silnicí I/3. Tématem se také stala územ-
ně-technická studie SUDOP Praha o plánované 
nové železniční trati Praha-Bystřice.

Místo nákladné výstavby chodníku k autobusové zastávce na I/3 nabízí město 
obyvatelům Tožice pohodlnější alternativu - novou poptávkovou dopravu BysBus.

Setkání potvrdilo aktivní zájem občanů o dění  
v jejich osadě a přineslo řadu podnětných návr-
hů pro další rozvoj této části města.  

těchto budov k podpoře místního podnikání, 
vytváření nových podnikatelských příležitostí a 
přilákání investic do regionu. Tyto snahy jsou 
úzce spojeny s širšími cíli města, které zahrnují 
podporu udržitelného rozvoje, ekonomického 
růstu a rozvoje komunity.

V současné době probíhá v Bystřici klíčová fáze 
mapování budov, přičemž bude vytipováno 23 
objektů k hodnocení. Pro tři z těchto budov  
budou zpracovány detailní studie alternativ-
ního využití, které mohou sloužit jako kataly-
zátory pro místní ekonomický růst a sociální 
inovace. Tento proces bude výrazně zaměřen 
na komunitu, protože město Bystřice se zavá-
zalo zapojit své občany do plánování a rozho-
dování. Místní obyvatelé budou mít příležitost 
sdílet své nápady a perspektivy, což zajistí, že 
budoucí využití těchto prostor bude odpovídat 
potřebám a představám komunity.

„Aktivní zapojení našich občanů je klíčem  

k úspěchu tohoto projektu,“ uvedl starosta Mi-
chal Hodík. „Mapujeme nejen budovy, ale také 
možnosti budoucnosti Bystřice. S podporou 
našich obyvatel můžeme vypracovat plány, kte-
ré přilákají nové podniky, vytvoří pracovní mís-
ta a přinesou novou energii a investice do naše-
ho města. Je to jedinečná příležitost, jak může 
naše komunita ovlivnit svou budoucnost.“

V souladu s principy tzv. New European 
Bauhaus se projekt RURALL snaží cílit na vznik 
prostor, které nejsou jen funkční, ale také es-
tetické a šetrné k životnímu prostředí. Budoucí 
plány budou zaměřeny na podporu odpověd-
ného hospodaření se zdroji, což je klíčové pro 
dlouhodobou udržitelnost regionu.

Jak projekt postupuje, budou obyvatelé Bystřice 
vyzýváni k aktivní účasti na veřejných konzul-
tacích a k sdílení svých nápadů. V následujících 
měsících proběhne několik veřejných setkání 
s cílem shromáždit podněty a zajistit, že projekt 

bude odrážet vizi komunity pro budoucnost.

Projekt RURALL představuje významnou pří-
ležitost pro Bystřici stát se pilotní oblastí v re-
vitalizaci venkova a ukázat, jak mohou místní 
komunity převzít kontrolu nad svým rozvojem 
a zároveň chránit kulturní a přírodní dědictví 
svých regionů.

Průběh projektu můžete sledovat na webo-
vých stránkách projektu: https://www.mesto-
bystrice.cz/mesto/dotace/dotace-z-eu/ru-
rall/.  

S podporou našich 
obyvatel můžeme 
vypracovat plány, které 
přilákají nové podniky, 
vytvoří pracovní místa a 
přinesou novou energii 
a investice do našeho 
města. Je to jedinečná 
příležitost, jak může naše 
komunita ovlivnit svou 
budoucnost.

Z 23 vytipovaných nevyužitých budov v Bystřici vybereme tři objekty, pro 
které vzniknou detailní studie nového využití. Zapojte se do plánování jejich 
budoucnosti na připravovaných veřejných setkáních!
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ZPRÁVY Z MĚSTA

BysBus je tady! Vyzkoušejte novou dopravu  
na Bystřicku

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: Denisa Říhová; www.citya.io

Od října je pro vás k dispozici nová dopravní 
služba BysBus - chytrá veřejná doprava, která 
jezdí podle vašich potřeb. Služba je nyní v tes-
tovacím provozu za zvýhodněnou cenu pouze 
20 Kč za jízdu!

Pro koho je BysBus ideální?

Služba BysBus je připravena pomáhat všem 
obyvatelům Bystřice s jejich každodenní do-
pravou. Senioři už nemusí řešit, jak se do-
stanou k lékaři nebo na návštěvu za přáteli či 
příbuznými - BysBus je pohodlně a bezpečně 
doveze až k cíli. Pro rodiče je služba ideálním 
řešením, jak zajistit dětem dopravu na krouž-
ky nebo do školy, aniž by museli přizpůsobovat 
svůj program jejich rozvrhu.

Žáci ocení možnost flexibility při cestách do 
školy i ze školy, stejně jako dostupnou cenu 
20 Kč za jízdu. Především pak obyvatelé osad 
a okrajových částí Bystřice konečně získávají 
spolehlivé spojení s centrem města. V místech, 
kde linkové autobusy jezdí málo nebo vůbec, 
nabízí BysBus dostupné řešení.

Na rozdíl od klasických autobusových linek se 
BysBus přizpůsobí vašim potřebám. Nemusíte 
studovat jízdní řády ani spěchat na zastávku 
- stačí si objednat jízdu na čas, který vám vy-
hovuje, a mikrobus přijede přímo za vámi na 
virtuální zastávku. 

Jak služba funguje?

1.   Zadáte odkud, kam a kdy chcete jet.
2. BysBus vás vyzvedne na nejbližší virtuální 
zastávce.
3.  Pohodlně dojedete až k cíli své cesty.

Službu můžete využívat ve všední dny od 7:00 
do 19:00 hodin. Cesty si můžete plánovat až 24 
hodin dopředu a svézt se může celá rodina na-
jednou. K dispozici je moderní, klimatizovaný 
mikrobus vybavený i dětskými sedačkami.

Kde všude vás BysBus sveze?

BysBus jezdí po celé Bystřici a do všech míst-
ních částí. V docházkové vzdálenosti najdete 
téměř 100 virtuálních zastávek, takže máte za-
stávku vždy blízko.

Šetřete čas i životní prostředí

S BysBusem nemusíte řešit jízdní řády ani hle-
dat parkovací místo. Jednoduše si objednáte 
jízdu přesně podle vašich potřeb. Navíc při-
spějete k ochraně životního prostředí - sdílená 
doprava znamená méně aut v ulicích našeho 
města.

Máte-li jakékoliv dotazy nebo potřebujete po-
moc, můžete se obrátit na naše infocentrum, 
tel. 602 667 162. 

Neváhejte nám dát zpětnou vazbu

Vyzkoušejte novou dopravu ještě dnes. Bude-
me rádi za vaši zpětnou vazbu během testova-
cího provozu. Své podněty můžete sdělit přímo 
řidičům nebo je podat osobně či e-mailem do 
infocentra (info@mkicbystrice.cz) nebo Tech-
nických služeb Bystřice (info@tsbystrice.cz).  

Jak si BysBus objednat? 

Doporučujeme mobilní aplikaci! Mobilní ap-
likace BysBus je pohodlný a časově úsporný 
způsob, jak si zajistit dopravu. Objednávání 
přes telefonní linku vyžaduje řešit podrobnosti 
během pracovní doby infocentra, a proto by-
chom rádi podpořili přechod na digitální formu 
objednávání. Věříme, že používání aplikace vám 
přinese více pohodlí a nezávislosti při plánování 
vašich jízd s BysBusem.

Objednávka přes mobilní aplikaci
- Stáhněte si aplikaci BysBus do telefonu.
- Zaregistrujte se a můžete hned jezdit.
- Platba probíhá přímo v aplikaci.
- Objednávejte kdykoliv a kdekoliv. 
- Objednat můžete ze svého telefonu jízdu  
i pro  jinou osobu, např. pro své děti, rodiče či 
prarodiče. 

Objednávka po telefonu (pro ty, kteří ne-
mají chytrý telefon)
- Volejte v pracovní době infocentra na číslo 
602 667 162.
- Před první jízdou je nutné zakoupit kredit  
v infocentru.
- Infocentrum s vámi domluví podrobnosti  
jízdy.
- Veškeré změny je nutné řešit v pracovní 
době infocentra. 

Výhody aplikace oproti telefonickému 
objednávání:

Objednání kdykoliv: Možnost objednat nebo 
zrušit jízdu i mimo pracovní dobu infocentra, 
například v neděli večer nebo časně ráno. 
Historie jízd: Uživatelé mohou sledovat svou 
historii jízd, v budoucnu se plánuje možnost 
opakování jízd v aplikaci, což opět zjednodušší 
a urychlí objednávání.
Platba bez předplatného: Na rozdíl od telefo-
nické objednávky není nutné předem koupit 
kredit – platba se provede přímo v aplikaci.

Aplikace je dostupná zdarma ke stažení  
v AppStore i Google Play a můžete ji stáhnout  
i zde pomocí QR kódu:

www.mestobystrice.cz
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, začíná listopad, barev máme kolem sebe nepočítaně a místy i po kotníky. Je to každoroční přehlídka 
palety odstínů, která není nikdy stejná, nikdy se neomrzí a nikdy se neokouká. To, že se postupně umělecké plátno snese 
pozvolna na zem, je jen hořká tečka za teplým obdobím. Tyto věci si příroda zařídí vždycky sama a umí to na výbornou. Tedy, 
zařídí si jen tu první půlku. To hrabání už jí moc nejde, umí to leda tak rozfoukat. A on i kolikrát ten vítr je na draka. A když už 
mám i toho draka, tak není ani ten vítr, co by rozfoukal listí, natož zvednul toho draka. Suma sumárum, cíl je jasný. Shrabat 
listí, než přijde vítr, který bude dobrý na draka. Zbývá už jen počkat a sehnat toho draka, ať nemáte podzim na draka.  

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby se v konci října a začátku listo-
padu již naplno věnovaly hrabání lis-
tí. To padalo průběžně, tak se některé 
lokality hrabaly na vícekrát. Před Du-
šičkami byla věnována v  tomto ohle-
du přednostní péče hřbitovům, které 
máme ve správě. 
 
Od poloviny října probíhá na celém ka-
tastru sekání krajnic obecních cest a sil-
nic. Postupně dokončujeme hnízdo pro 
kontejnery v ulici Rybízová a současně 
průběžně dokončujeme okolí kontejne-
rového stání v ulici Líštěnecká.

Byl zahájen svoz odděleného popela a 
současně je svážen i bioodpad. V rámci 
podzimní údržby byl proveden sestřih 
keřů v Nesvačilech. 

17. 10. jsme zahájili provoz služby Bys-
bus, která umožnuje objednávkovou 
dopravu pro občany Bystřice po našem 
katastru. 

Pracovníci služeb prováděli běžnou 
údržbu v  areálu mateřské školy i sa-
motné budovy, montážní práce v  nové 
sekci knihovny a stěhování na výstavu 
zahrádkářů. 

Ve sběrném dvoře jsou vydávány očipo-
vané nádoby na popel. Současně jsme 
odvezli k likvidaci další várku vybra-
ných popelnic ze šrotovného.
 
Od začátku svozu postupně roste ob-
jem svezeného BIO odpadu v hnědých 
nádobách. Svoz probíhá pravidelně  

každých 14 dní dle kalendáře svozů a 
pro tuto sezonu končí posledním svo-
zem dne 27. 11. 2024. Veškeré informa-
ce ke svozu bioodpadu jsou uvedeny na 
našem webu www.tsbystrice.cz v  zá-
ložce „BIO odpad“, kde najdete i návod, 
jak si o tyto popelnice zažádat. Pro tuto 
sezonu bylo využito 390 nádob.

Ve sběrném dvoře se stále evidují ná-
doby na svoz popela, který začal prv-
ním svozem 23. 10. 2024, a bude svážen 
každých 14 dní až do jara.  

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany otevřen v let-
ní otevírací době. Letní otevírací doba 
byla prodloužena po dohodě s  měs-
tem do konce listopadu 2024. Aktuál-
ní informace naleznete vždy na webu  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány 
i přes náš facebookový profil. 

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Do konce roku bude omezen provoz na 
úseku hrobových míst. Budou zajišto-
vány jen neodkladné případy. Prosím 
tedy při uzavírání nových nájemních 
smluv o posečkání do nového roku, pří-
padně komunikaci přes e-mail. Děku-
jeme za pochopení.
V případě potřeby tedy využijte e-mailo-
vou schránku  hroby@tsbystrice.cz.

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna jede v  nepřetržitém provozu. 
Dodávka tepla bude kontinuální přes 
celou zimní sezonu. V  současné době 
jednáme o cenách dodávek vstupů. Pří-
padný pohyb ceny tepelné energie bude 
znám v průběhu měsíce listopadu. 

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
V  současné době se řeší přesun mate-
riálu na konečné zpracování. V zimních 
měsících bude prováděna těžba dle po-
časí. Současně se jedná a připravuje ob-
nova vytěžených prostor.

VÝHLED DO BUDOUCNA
Budou dokončeny práce na posledních 
kontejnerových stáních. Současně se již 
letos začnou připravovat lokality na 
další stavby tohoto charakteru na na-
šem katastru. Postupně bude prováděn 
úklid spadaného listí a další práce, které 
budou souviset s nástupem chladnější-
ho počasí. Na konci měsíce listopadu 
v  závislosti na vývoji počasí bude po-
stupně nastrojena technika na případný 
příchod zimních radovánek.

 
UPOZORNĚNÍ - BLÍŽÍ SE KONEC SVOZU OCELOVÝCH NÁDOB (110 l i kontejnerů 1100 l)

Od 1. 1. 2025 již nebudou svezeny ocelové nádoby na odpad. Stále probíhá „akce šrotovné“, kterou 
můžete využít právě na výměnu ocelové nádoby za novou plastovou. Více informací naleznete na našich 
internetových stránkách nebo osobně ve sběrném dvoře. Šrotovné bude možné využít do 31. 1. 2025.

ZPRÁVY Z MĚSTA

Popelnice ze šrotovného určené  
k likvidaci

Poznámka redakce: Přesnou otevírací dobu sběrného dvora nově naleznete 
pro rychlou orientaci vždy na zadní straně Hlasu.  
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Městská policie Bystřice v říjnu: Široká škála 
činností a důraz na bezpečnost

Text: Vít Vrtiška, strážník Městské policie Bystřice

Dopravní přestupky a pořádek na silnicích

Strážníci řešili celkem 21 dopravních přestup-
ků, kdy mezi nejčastější prohřešky patřilo špat-
né parkování. Největší problém v tomto ohledu 
představovalo neoprávněné stání na místech 
vyhrazených pro osoby se zdravotním posti-
žením, což je bohužel stále častý jev. Strážníci 
se zaměřili i na přestupky, které se týkaly nere-
spektování dopravních značek, zejména znač-
ky „Stůj, dej přednost v jízdě,“ což je klíčové pro 
bezpečný průjezd a ochranu všech účastníků 
silničního provozu. Za řešení těchto přestupků 
vybrali na pokutách částku 2 900 Kč a tři zá-
važnější přestupky předali do správního řízení.

Záchrana, asistence a odchyty: Když je třeba 
rychlá pomoc

Ne každý zásah se týkal pouze dopravních pro-
hřešků. Městská policie Bystřice je připravena 
poskytnout pomoc v nejrůznějších situacích.  

 
 
 
 
V říjnu například pomáhala osobě, která si 
zabouchla dveře od bytu, a také asistovala ro-
dině imobilní osoby, které pomohla s mani- 
pulací v bytě. Tyto úkoly ukazují na schopnost 
strážníků reagovat citlivě a rychle na potře-
by občanů.Zvláštní zásah si také vyžádal volně 
pobíhající pes, kterého bylo nutné odchytit 
na rušné silnici č. 1/3. K tomu přibyl i zásah  
u oznamovaného výskytu hada – tito živoči-
chové občas vyděsí obyvatele, a proto bylo tře-
ba hada bezpečně odchytit a předejít možným 
komplikacím.

Dopravní nehody a zajištění pořádku

Strážníci rovněž třikrát asistovali u dopravních 
nehod, kde dohlíželi na usměrnění provozu a 
přispěli tak k plynulosti a bezpečnosti na mís-
tě nehody. Také při kontrolní činnosti objevili 
poškozené dopravní značení a převzali nale-
zenou registrační značku vozidla (SPZ), kterou 
následně vrátili jejímu majiteli.

Ztráty a nálezy: Od mobilních telefonů po 
platební karty

Říjen byl také nadprůměrně bohatý na přípa-
dy ztrát a nálezů. Strážníci převzali od občanů 
dva nalezené mobilní telefony, platební kartu 
a sportovní batoh, který se podařilo vrátit pů-
vodnímu majiteli.

Spolupráce s čerpacími stanicemi v Bystřici  
a Neveklově a odhalování přestupků

Mezi zajímavé případy patřila i pomoc čerpací 
stanici, kde bylo třeba zjistit identitu dvou osob, 
které opustily stanici bez zaplacení pohonných 
hmot. Policie také řešila telefonická oznámení  
o poškození majetku a podezření na schvál- 
nosti.

Práce Městské policie Bystřice je nesmírně 
pestrá a ukazuje, že její role přesahuje pouhou 
ochranu dopravního pořádku. Svou prací 
strážníci přispívají nejen k bezpečnosti na  
silnicích, ale i k ochraně majetku a poskytování 
pomoci obyvatelům města v široké škále  
situací.   

Bystřická městská policie se v měsíci říjnu rozhodně nenudila. Záznamy o její činnosti za uply-
nulý měsíc svědčí o nasazení na různorodých úkolech, které zahrnovaly nejen běžnou dopravní 
kontrolu, ale i zásahy, kde byla potřeba rychlá pomoc a pohotová reakce.

Město Bystřice nabízí k pronájmu byt 1+kk  
v centrum města

Text: Jana Pospíšilová, správkyně majetku města Bystřice

Město Bystřice nabízí pronájem bytu 1+kk, který se nachází v centru 
města.

Adresa: Syllabova č. p. 99, Bystřice, 33 m²
Nájemní smlouva: na dobu určitou 1 roku s možností prodloužení
Nájemné: 7 500 Kč + záloha na služby cca 2 000 Kč
Jistota: složení jistoty ve výši 22 500 Kč + první nájemné
Žádosti posílat do: 15. 11. 2024 do 12:00

Více informací u kontaktní osoby:
Jana Pospíšilová
tel.: 317 783 178, 702 270 477
e-mail: jana.pospisilova@mestobystrice.cz

Žádosti budou následně projednány na schůzi Rady města Bystřice.  
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Divadelní festival Ludvíka 
Němce přivítal Petra Štěpánka

Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Dne 3. 10. 2024 začal sedmnáctý ročník diva-
delního festivalu Ludvíka Němce. Večer slav-
nostně zahájila Radka Macháčková a celým 
večerem nás provázela.

Letošní ročník festivalu je věnován 150. výročí 
založení ochotnického divadla v Bystřici a jako 
první vystoupil herec Petr Štěpánek. Večer 
proběhl ve velmi příjemné atmosféře, téměř 
vyprodaný sál divadla U Jelena byl svědkem 
vzpomínání herce na jeho otce i sourozence. 
Dozvěděli jsme se leccos ze zákulisí herecké 
profese, vyslechli jsme i vzpomínky na slavné 
kolegy a s radostí přivítali zprávu, že byla na-
točena další verze tolik známé pohádky O Zla-
tovlásce. 
Marie Neradová připomněla vystoupení otce 
pana Štěpánka s Bystřickými ochotníky začát-
kem padesátých let a nechyběla ani gratulace  
k narozeninám slavného herce.

Čtyři apokryfy
Text: Radomila Macháčková | Foto: Vendula Šípková

Když jsem se před nedávnem ptala Pavla Něm-
ce, režiséra divadla BANDA, jestli se zúčastní  
divadelní přehlídky, bez zaváhání řekl, že jasně, 
a já měla velkou radost, už proto, že by byl jeho 
otec, podle kterého jsme divadelní přehlídku 
ochotnických souborů nazvali, na něj pyšný. 
Před sedmnácti lety zahrála Banda na festiva-
lu Ludvíka Němce autorskou komedii Amant a 
politickou satiru Blázinec. Od té doby odehráli 
herci mnoho divadelních kusů, posbírali řadu 
cen jak v oblastních kolech přehlídek divadel-
ních monologů a dialogů, tak na národních 
přehlídkách. 

Na letošní festival nastudoval soubor Čtyři 
apokryfy, autorem předloh byl Karel Čapek 
(Kniha apokryfů), o dramatizaci a režii se po-
staral Pavel Němec. 

Ve všech apokryfech si postupně zahrál celý 
soubor, samotný režisér Pavel Němec, Stani-
slava Němcová, Růžena Dvořáková, Dagmar 
Maierová a Petr Stibůrek. V  prvním apokryfu  
„O úpadku doby“  řeší manželé v  době ka-

menné vztahy mezi mladší a starší 
generací a diváci zjišťují, že jsou po 
celá staletí či tisíciletí pořád stejné. 
Druhý apokryf pod názvem „Svatá 
noc“ diváky vyloženě vtáhl do děje, 
kdy jedné noci v Betlémě se narodilo 
dítě. Ale bylo všechno tak úžasné, jak 
nám to líčí vánoční legenda? U bib-
lických příběhů zůstáváme i v třetím 
apokryfu „Marie a Marta“, v  ději 
plném napětí, kdy jedna ze sester 
poslouchá slovo Boží a druhá pečuje  
o celou domácnost. Čtvrtý apokryf 
„O pěti chlebích“ nás zavede ke 
svérázné pekařce, která nám všem 
vysvětlí, že vznešené myšlenky jsou 
sice krásné, ale když jde o chleba, 
musí ideály stranou. 

Bylo to neskutečně pěkné divadlo, 
hercům role perfektně sedly a trou-
fám si již dopředu říci, že se v Bystři-
ci rýsuje další postup do celostátní 
přehlídky.

Co se skrývá 
za oponou 
divadelního 
festivalu?
Text: Radomila Macháčková 
Foto: www.canva.com

Měsíc říjen patří pravidelně již sedmnáctým ro-
kem divadlu. Každý čtvrtek přijede do domu  
U Jelena ochotnický soubor z  okolí a rozehraje 
divadlo jako v  Národním. Nadšení diváci už se 
dlouho dopředu ptají, kdy budou lístky, a pak celí 
šťastní usedají do divadelních křesel a nechávají 
se vtáhnout do děje. Bystřičtí ochotníci letos slaví  
150. výročí, a tak první představení patřilo Pet-
ru Štěpánkovi, synovi slavného herce Zdeňka 
Štěpánka, který se narodil kousek od Bystřice 
v  Tvoršovicích. O další představení se postaral 
divadelní soubor Zornice z Maršovic, Kukr z Votic 
a o těchto kulturních, smíchem prošpikovaných 
večerech bude psát Růžena Dvořáková.

A když herečka Růžena Dvořáková má své role a 
hraje vlídné příběhy nazvané Čtyři apokryfy, use-
dám k psaní a své postřehy a myšlenky zapisuji do 
tohoto článku já.
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O perníkové chaloupce
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

V  říjnu jsme přivítali v  divadle U Jelena lout-
kové divadlo Pimpr(d)látko. Tento soubor se 
zaměřuje na malého diváka. Velký důraz klade 
na výtvarnou stránku a na samotné herectví  
s loutkou. Hraje na otevřené scéně, tudíž děti  
i vidí, jak se s loutkou hraje.
Tentokrát jsme měli možnost zhlédnout klasic-
kou pohádku O perníkové chaloupce uprave-
nou pro nejmenší diváky. Hlavní hrdinové Je-
níček a Mařenka po dobrodružné noci strávené  
v lese objeví perníkovou chaloupku s líným 

dědkem a zlou bábou. Hrozícímu nebezpečí a 
pronásledování nakonec děti uniknou. Přeje-
deni sladkostmi šťastně spočinou v náručí ma-
minky a tatínka. Představení se hrálo formou 
krásného loutkového divadla s marionetami  
v kombinaci s živými herci.  Na závěr si děti 
mohly scénu prohlédnout, což opět přivítaly 
s velikým nadšením. 

Příště se těšíme 20. listopadu na divadlo Dam-
dam s pohádkou Husy na tahu.

Na správné adrese
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

24. 10. 2024 jsme zhlédli poslední představení 
letošního, již sedmnáctého, ročníku Divadelní-
ho festivalu Ludvíka Němce. Soubor Kukr z Vo-
tic předvedl hru Marca Camolettiho Na správné 
adrese. 

Přes problémy s předplatným (na poslední 
chvíli odvolalo účast 30 lidí) byl sál téměř plný. 
Večer uvedla, jako vždy vlídně a mile, Radka 
Macháčková.
Svižná komedie, plná zvratů a komických situ-
ací všechny velmi dobře pobavila. Některé vtíp-
ky byly (alespoň pro mě) občas na hranici pod-
bízivosti, ale jak je u dobrých souborů zvykem, 

nikdy nepřekročily onu tenkou hranici vkusu.
Herecké výkony byly velmi vyrovnané – je ale 
nutno opravdu vyzdvihnout odvahu všech 
čtyř představitelů mužských rolí! Svléknout se 
veřejně před smíchy burácejícím sálem až do 
spodního prádla od některých z nich vyžado-
valo opravdu kus umění!
Nakonec sice všechno dopadlo úplně jinak, než 
si zadavatelky inzerátů představovaly, ale spo-
kojeny byly všechny - a nejvíc obecenstvo.

Tak byl letošní festival zakončen vesele a všich-
ni se rozcházeli s dobrou náladou. A všichni se 
budeme těšit na příští ročník!

Kouzla Hollywoodu
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Dne 10. 10. 2024 jsme zhlédli další představe-
ní v rámci XVII. ročníku Divadelního festivalu 
Ludvíka Němce. Spolek Zornice Maršovice 
nám předvedl hru Kena Ludwika Kouzla Ho-
llywoodu v úpravě Bohumila a Lucie Ježkových.

Komedie pojednávala o natáčení filmu na 
motivy Shakespearova Snu noci svatojánské,  
v němž se kouzlem zjeví i dvě skutečné postavy 
z této hry.
Zazněly i vážnější momenty ve chvíli, kdy re-
žisérka, uprchnuvší z Hitlerem okupovaného 
Rakouska, zjišťuje, že ani v Americe není všech-
no ideální. 
A tak jsme viděli i cenzuru po americku – Hay-
sův kodex, zakazující zobrazování choulos-

tivých scén (například polibku) ve filmu, byl 
opravdu v té době skutečností. Kodex byl ukáz-
kou homofobie a rasismu a platil vlastně až do 
šedesátých let dvacátého století.
Jak jsme tradičně u těchto divadelníků zvyklí, 
mělo představení vysokou úroveň, ovšem v roli 
Puka excelovala Hana Bačíková a v roli Jessie 
Hysové Jiřina Hřebíčková. Také naivní a hlou-
poučká filmová star Lydie Lansingová Lucie 
Ježkové byla neodolatelná.

Představení jsem viděla podruhé a myslím, že 
všichni herci se neustále zlepšují. A tak se té- 
měř vyprodané hlediště opravdu dobře bavilo a 
všechny maršovické ochotníky odměnilo bouř-
livým a dlouhotrvajícím potleskem.

Kromě  divadelního festivalu jsme 
stihli přivítat i loutky...
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Jen pro zvané

Hlas Bystřice č. 11/2024

POZVÁNKA 
na premiéru

Text: Marie Neradová, DSLN Bystřice | Foto: archiv DSLN

Divadelní soubor Ludvíka Němce Bystřice zve 
všechny přátele a známé na svou premiéru 
divadelní hry Jen pro zvané od autora Jakuba 
Kolára, nastudované k  významnému výročí 
150 let ochotnického divadla v Bystřici, které 
tu mělo vždycky velkou tradici a úžasný ohlas 
v celém svém blízkém i vzdáleném okolí. Ruku 
v ruce s loutkovým souborem, který letos slaví 
90. výročí, pokořily mnohé divadelní přehlídky 
na všech možných stupních. 

Kdy a kde

Tak tedy premiéra se koná v pátek 13. prosince 
2024 v  sále U Hlaváčků. Začátek v  19 hodin. 
Vstupenky si zajistěte včas, tedy od 18. listopadu 
u nás nebo v infocentru. Těšíme se na vaši  
návštěvu a hezky prožitý společný večer.  

A když Jen pro zvané, tak my
vás tedy srdečně zveme...

Pozvánka na zahrádkářskou 
výstavu: Vánoce a svět Text a foto: Dana Jendelová, 

předsedkyně ZO ČZS Bystřice

První advetní víkend 30. 11. - 1. 12. 2024 od 9 
do 17 hodin a v pondělí 2. 12. do 12 hodin bu-
dou bystřičtí ZO ČSZ ve spolupráci s městem 
Bystřice pořádat další tematickou vánoční  
výstavu.

Doufáme, že i letos vás budeme moci překvapit 
našimi nápady a různými ukázkami zahrad-
ních a vánočních vazeb, neboť zimní čas není 
pro zahrádkáře časem lenošení, protože zpra-
covává, co zasadil, a to, co vypěstoval, zužitkuje 
ve vánoční výzdobě svých interiérů a domů.
 
Téma výstavy by mělo mít více částí - klasické 
období českých Vánoc s naším Ježíškem a dru-
há část, která bude stylizována do oslav Vánoc 
ve světě s nejvíce zmiňovaným a už i u nás pro-
pagovaným Santa Clausem. K tomu bychom 
chtěli i uzpůsobit výzdobu. 

Ale nebojte se, že bychom vás ochudili o výsta-
vu kreseb a výrobků od žáků z místní základní 
školy a mateřské školy. Spolupráce je skvělá a 

paní učitelky nám v našem plánu vybraného 
tématu pomůžou společně s dětmi. Nebudou 
chybět ani výrobky z chráněné dílny z Od-
lochovic, s kterou spolupracujeme již několik 
let a jsme za to moc rádi. 

V prodeji chceme opět nabídnout věnečky, 
zimní květiny, bio med a další vánoční dárky. 
Neprozradíme všechno, abyste se měli na co 
těšit a přišli se na výstavu podívat a zjistit, jaký 
třeba bude nový vánoční fotokoutek, který za-
číná návštěvníky velmi přitahovat, což nás vel-
mi těší, a co byste z naší vánoční tabule mohli 
ochutnat. Prostě přijďte a chvilku si odpočiňte 
nicneděláním, pojďte s námi ochutnat dobré 
cukroví a vánoční pití.

Stoly budou ozdobené vánočními styly stolová-
ní a též stromky. A bude také vánoční anděl.

Za všechny naše tvořivé zahradnice a zahrád-
káře vás chci co nejsrdečněji na naši vánoční 
výstavu pozvat.  

Fotografie z loňské výstavy
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Rozloučení s panem Josefem Jedlanem 

Ve středu 23. října jsme se rozloučili s  pa-
nem Josefem Jedlanem, drahým manželem, 
tatínkem, dědečkem, pradědečkem, bratrem, 
švagrem, strýcem a pro nás všechny ostatní 
velikým kamarádem, úžasným hudebníkem a 
vzácným člověkem.

Jeho život se prolínal našimi životy, působil 
a přinášel úsměv a štěstí v  různých etapách 
v dění kolem nás. Jako mladý kluk se stal čle-
nem našeho tanečního orchestru i velké  
dechovky. Tady jsem se s ním poprvé setkala 
v té umělecké dráze, jako kandrdas ve zpěvu 
s kapelou.

Jako muzikant s kolegy také pomáhal bystřic-
kým divadelníkům. Největší úspěchy sklízel při 
soutěžích s dechovým orchestrem, ať už to byla 
„Zlatá křídlovka“,  „Kmochův Kolín“ apod. Nej-
známějším se však stal se svou harmonikou. 

Uklidňujícím jemným doprovodem vítal naše 
malé občánky, pak to dokázal, jak se říká, „roz-
balit“ při srazech, různých setkáních zaměst-
nanců, důchodců, při oslavách a svatbách, na 
zájezdech. Prostě doprovázel nás tím životem 
v  mnoha etapách. Navodil vždycky správnou 
atmosféru, získal si i ty zpěváky, kteří nikdy ne-
zpívali, ale za to s ním zapěli rádi. On dokázal 
každému vyjít vstříc, žádnou legraci nezkazil, 
se svou ženou se zúčastňovali všech kulturních 
akcí a sami také jako vynikající dvojka - tedy 
duo chcete-li, dokázali tu hudbu a radost roz-
dávat nám všem. Prostě to byl náš Pepa, jak to 
řekl i pan farář Antoni Kosmidek při posledním 
rozloučení v kostele.

Pro svoji povahu byl oblíben nejen mezi svými 
blízkými, ale v celém svém okolí. Jeho největším 
potěšením a pohlazením na duši byla vnoučata  
a pravnoučata, která miloval a která mu prozá-

řila podzim života. Miloval svoji rodinu a pro  
ni žil. 

Své 85. narozeniny už nestačil moc oslavit. 
Zákeřná nemoc mu tuto šanci vzala. Již nikdo 
nezváží, kolik obětí a lásky přinesl všem, které 
miloval. Navždy tak zůstane v našich srdcích. 

Poděkujme mu za vše dobré, co jsme s ním 
mohli prožít, za lásku a vychování a za vše, co 
dokázal ze svého srdce rozdat. Manželce Ha-
nině pak patří již nevyslovené poděkování ze-
snulého za lásku a obětavost, se kterou se o něj 
starala a byla mu oporou do poslední chvíle. 

Kdo žije v srdcích těch, jež opustil, ten neze-
mřel!

Za lásku, za přátelství, za dobrotu, za všechno 
veliký dík!

Text: Marie Neradová, Občanská komise MěÚ Bystřice | Foto: Marie Neradová, Denisa Říhová

Já odešel tam, kde nebe je vysoké a modré
a kde oblaka bílá rychleji – než kde jinde plují...
Slyšíš tu píseň v korunách stromů?
Slyšíš tu píseň dálek závratných?
Tiše a velebně šumí hlavy stromů.
Záře slunce červenavá, stéká po rozpukaných kmenech
a vůně pryskyřic tě omámí...
Objala mě tichá noc a šum větru mě ukolébal k spánku.



Hlas Bystřice č. 11 ⁄2024 15

Rozloučení s Michalem Ždychem
Text: Hana Ždychová, manželka; Karel Bárta, kamarád | Foto: Hana Ždychová

Michal Ždych se narodil 7. 2. 1984 v Benešově. 
Už od mala trávil čas se svým tatínkem v bagru 
a rozvíjel svou neskutečnou zručnost v per-
fektním ovládání těžké techniky. Po ukončení 
studií si založil firmu Autodoprava a se svým 
otcem, skvělým bagristou, začali podnikat. Po 
předčasné smrti svého tatínka převzal celou 
firmu a dále ji rozvíjel. V roce 2010 se seznámil 
se svojí budoucí ženou Hankou. S ní vychovával 
jejího syna Tadeáše, kterého miloval jako vlast-
ního, a v roce 2018 se jim narodil syn Jonášek. 

Miloval život, užíval si ho naplno, měl rád spo-
lečnost, všem se snažil maximálně vyjít vstříc a 
pomoci. Nic pro něj nebyl problém, dokázal si 
se vším poradit, a to díky obrovskému přehle-
du. Byl pracovitý a ve své práci precizní.

V roce 2022 začal jeho boj se zákeřnou nemocí, 
se kterou zápasil statečně, nedával okolí najevo 
svůj strach a obavy. Letos v únoru pak oslavil 
své čtyřicáté narozeniny. V červenci letošního 
roku se jeho zdravotní stav začal zhoršovat a  
26. září 2024 bohužel vydechl naposledy - doma 
v náručí své milované ženy Hanky.

Odešel ten nejúžasnější, nejstatečnější člověk, 
který do poslední chvíle myslel na dobro svých 
nejbližších. V našich srdcích zůstane už navždy 
ten usměvavý „Ždycháček“, který byl pro kaž-
dou legraci a dobře míněný žert, věčně nepo-
sedný strůjce zábavy. 

VZPOMÍNKY

Náš kamarád „Ždycháček“, jak se mu tu říka-
lo, měl spoustu kamarádů v blízkém i širším  
okolí. Byl nám hodně blízký nejen věkem, ale 
měl se spoustou z nás také společné zájmy. 
Třeba jako já rád jezdil na motorce a stejně 
jako já postupně přišel na to, že ho to vlast-
ně moc nebaví…

Ale motorky byla jen část jeho života. Ze 
všeho nejvíc se věnoval své rodině a také 
práci, ve které byl, troufám si říct, nejlepší 
v blízkém, širším, širokém, nejširším a ještě 
širším než nejširším okolí, protože vykopat 
díru umí kde kdo, ale vykopat „sakra rovnou 
díru“ na první dobrou uměl prostě jen on. 
Dodnes mám v živé paměti, když jsem mu 
prvně zavolal, že chci stavět barák a jestli mi 
vykope základy. „Ty chceš stavět barák, Kar-
los? Nechceš si radši jen pořídit větší byt? 
Mně je to jako jedno, ale co tě tak znám, to 
není jen tak, víš…“ Ano, vážení přátelé, Míša 
byl i vynikající vizionář.

Co se mu ale nedá upřít, byla neskutečná 
pracovitost, píle a preciznost, s jakou usedal 
do svých stavebních strojů. Vždycky u toho 
měl široký úsměv na tváři a nikdy neřekl, že 
něco nejde. Jeho pověst ho všude před-
cházela. „Zavolej Ždycháčkovi.“ „Mluvil jsi  
o tom s Michalem?“ „Tohle nikdo nedá, jedi-
ně Ždych.“ Tahle slova jsem slýchával často. 
Jeho kalendář byl plný na několik měsíců, 
ne-li let dopředu, a Míša nikdy neřekl ne. 
„Přijedu, jen nevím kdy,“ to byla jeho klasic-
ká odpověď. Nikdy ale neřekl, že nepřijede 
nebo ať si seženu někoho jiného. Asi víte,  
o čem mluvím. Když už přijel, v očích mu to 
jiskřilo, jako vždy měl široký úsměv od ucha  
k uchu a házel jednu hlášku za druhou. Pak, 

aniž by něco vyměřoval, počítal a vymýšlel, 
to prostě udělal. Takhle si ho budu vždycky 
pamatovat a věřím, že i vy. 

Mohl bych mluvit dál a dál, ale myslím, že 
někdy spousta slov prostě není třeba. Urči-
tě máte v mysli svoje vzpomínky, které vám 
s Míšou utkvěly v hlavě a které vás budou 
provázet navždy. A jak jsem ho tak znal, asi 
vím, co by mi na to řekl, protože když věděl, 
že se mluví zbytečně dlouho, a už tušil, že 
to bude problém, neváhal se zeptat: „Myslíš, 
že to tak má bejt, jo?“ A pak by následoval 
jeho široký úsměv, kterým by mě lehce vy-
kolejil, protože v tu chvíli už bylo jasný, že to 
tak bejt nemá. A tohle je přesně ta situace. 
Míšo, takhle to bejt určitě nemělo…

Myslím, že mohu mluvit za všechny, když 
řeknu, že „Ždycháček“ nám tu bude všem 
hrozně chybět. Je to možná klišé, ale je to 
tak. Nejen svojí rodině, která s ním byla do 
poslední chvíle, ale i Bystřičákům, lidem, co 
ho měli možnost poznat, lidem, co jim nevá-
hal vždy co nejlépe pomoct či poradit. Jsem 
hrozně rád, že jsem mohl být mezi nimi. 

Míšo, Tvůj pracovní a životní kalendář je od 
této chvíle prázdný. Ať nalezneš klid, ať tam 
máš tu nejlepší rajskou s kolínkama, kterou 
jsi měl tak rád, a až tam za Tebou jednou 
přijdeme, drž nám u stolu flek a nalej dvo-
jitou Tullamorku. Bude to muset bejt hodně 
dlouhej stůl, protože neznám nikoho, kdo by 
si s tebou „TUTU“ nedal, ale ty si určitě po-
radíš jako vždy. Myslím, že přesně takhle by 
to mělo bejt…

Tak ahoj!  

Vzpomeňte s námi

Dne 20. října by oslavil bráška Ivan Kocura 70 let. Chybí nám. Kdo jste ho znali a 
měli rádi, vzpomeňte s námi. 

Za Vaši vzpomínku děkují sourozenci Maru, Fanda a Evina s rodinami a děti Ivuš 
s rodinou, Leoš a Honza.
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Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

FRANTIŠEK WAIC
* 21. ledna 1866
† 3. listopadu 1939

hudební pedagog, dirigent
pěvec
rodák z Ouběnic

BOHUMIL ZAHRADNÍK-BRODSKÝ
* 21. srpna 1862
† 26. listopadu 1939

kněz a spisovatel
farář v Ouběnicích 1889-1919
spoluzakladatel Církve československé  

V sobotu, 20. 10. 2024 proběhlo v obřadní síni 
Městského úřadu Bystřice slavnostní vítá-
ní občánků do svazku města. Přivítal je sta-
rosta města pan Michal Hodík, předsedkyně  
Občanské komise paní Marie Neradová a členka 
Občanské komise Petra Leitnerová. Dostavilo 
se celkem 12 malých občánků se svými rodiči a 
dalšími blízkými.

Byly přivítány tyto děti:

David Šmídek
Gabriela Jíšová
Matěj Sláma
Nella Hubínková
František Špatný
Daniel Hnátek
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Přivítali jsme nové občánky
Text: Petra Leitnerová, Občasnká komise MěÚ Bystřice

Tomáš Piskáček
Benjamin Rydygr
Vít Novotný
Vojtěch Richter
Mateo Kubík
Alex Bartáková  

Občanská 
komise 
informuje
Text a foto: občanská komise MěÚ 
Bystřice

LIDÉ A SPOLEČNOST

V září 2024 oslavili významné jubileum tito 
občané:

Jiří Král, Bystřice, 70 let
Karel Hendrych, Mokrá Lhota, 80 let
Jindřiška Pecková, Jiřín, 80 let
Anna Rohelová, Bystřice, 80 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokoje-
nost a pohodu! 
Manželé Miroslav a Anna Rohelovi z Byst-
řice oslavili diamantovou svatbu. 

Srdečně jim blahopřejeme a přejeme spous-
tu dalších spokojených let strávených bok po 
boku.

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna 
na základě jimi daného písemného souhlasu.

Poděkování patří žákům ZŠ Bystřice, kteří pod vedením paní učitelky Mgr. Jiřiny Zemanové připra-
vili velmi pěkné vystoupení.
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Rebelové ze ZUŠ Benešov okouzlili diváky 
bystřické ZŠ

Text a foto: Jana Dvořáková, Milena Gruberová

Děj příběhu a písně, které se člověku dostanou 
pod kůži. Tento příběh většina z nás dobře zná. 
Žáci ze ZUŠ v Benešově, pod vedením paní uči-
telky Simony Bursové, 22. října v divadle U Jele-
na tento muzikál zahráli, zatančili a zazpívali 
tak, že žáci i učitelé ze ZŠ Bystřice zůstali obdi-
vem nejprve doslova přikováni k  divadelním 
sedačkám a následně mladé herce odměnili 
bouřlivým potleskem. Děkujeme za krásný zá-
žitek.  

Aktivity MS ČČK Božkovice
Text a foto: Petr Stibůrek, MS ČČK Božkovice

V neděli 6. října 2024 se uskutečnila za Božko-
vicemi Drakiáda. Účastníků Drakiády se sešlo 
poměrně dost, ale bohužel nám nepřálo počasí, 
protože tento den bylo prakticky bezvětří, ale 
nic to neubralo na skvělé náladě dětí a dospě-
lých a všichni jsme si Drakiádu velmi užili. Akce 
se uskutečnila za přispění města Bystřice. 

Zveme vás

Na 14. 12. 2024 připravujeme zájezd do vánoční 
Vídně. V případě zájmu volejte tel.: 777 267 916.
Rovněž vás zveme od 15. 6. do 19. 6. 2025 do láz-
ní Zalakároš, cena je 11 500 Kč.  

Spolek  zdravotně postižených srdečně zve do sálu restaurace U Hlaváčků v Bystřici na 

v sobotu 7. prosince 2024 od 10:00 hod

Program:  Zahájení
  Gratulace jubilantům
  Přestávka na oběd, prodej lístků do tomboly
  Starosta města Bystřice Michal Hodík - promítání diapozitivů, diskuze
  Volná zábava s hudbou, výdej tomboly

Děkujeme za věcné ceny do tomboly, které předávejte svým úsekovým důvěrníkům.  

SVÁTEČNÍ PROVOZ LÉKAŘSKÝCH 
ORDINACÍ

pouze MUDr. Voříšková
18.-23. 12. 2024

pouze MUDr. Dvořáková
27. 12. 2024 - 8. 1. 2025

Dermatovenerologie
ordinuje se do 19. 12. 2024 a poté až 7. 1. 2025

Prosíme pacienty, aby si zajistili léky  
s dostatečným předstihem. Zástup ošetřuje jen 
akutní stavy.  

Předvánoční posezení členů
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Kam vedou stopy domu U Jelena?
Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek

Museli bychom se vrátit o pěkných pár sto-
letí nazpět, abychom zjistili, proč se jedno-
mu domu v našem městečku dostalo jeho  
dnešního názvu. Verzí je hned několik, jed-
na z nich říká, že tu jistý čas budovu vlastnil 
pan Jelen, nebo pan Hirsch – což je v překladu 
také jelen, a další je příběh, který znali někteří  
pamětníci...

Byl prý tenkrát měsíc červen a toho roku  
obzvláště teplý. Tráva na lukách rostla jako  
o závod. V lesích už se červenaly jahody, a tak se 
na ně vypravovaly hospodyně, často je hledaly 
děti, které pásly dobytek nebo husy, a kdo šel 
sbírat šišky nebo drobné dříví, také si jimi rád 
vylepšil jídelníček.

Cestou od Opřetic podél luk táhl vozík mladý 
chasník a v jeho korbě měl ve velikém koši vy-
stlaném senem celé dvě kopy vajec, která vezl 
hospodyni ke spotřebě do kuchyně. Bylo teplo 
a lehký větřík k němu zavál vůni lesních jahod. 
Zastavil tedy a rozhlížel se, odkud se ta vůně 
nese. Zdálo se mu, že kousek od cesty v louce je 
malý remízek a podél něj by mohly jahody růst. 
Usoudil, že krátká zastávka mu přijde vhod. Za-
ložil kola vozíku dvěma kameny a vykročil lou-
kou k slibně vypadajícímu místu.

A opravdu jahodami se to tam jen červenalo, 
tak hodnou chvíli trhal a polykal hrsti voňavých, 

chutných plodů. Znovu natáhl ruku, 
aby utrhl další vzdálenou jahodu, a 
strnul úžasem. Dívaly se na něj totiž 
dvě veliké tmavé oči zrovna z toho 
místa, kam chtěl dát ruku. Srdce se 
mu rozbušilo leknutím, ale zjistil, že 
se dívá do očí malému kolouchovi, 
který ležel nehnutě mezi vyššími 
travinami, v nichž rostly sem tam 
i jahody. To jej trochu na chvilku 
uklidnilo. Honem se rozhlížel, zda 
není v okolí jeho matka, protože ta 
by nenadálého vetřelce dokázala 
napadnout a svými kopýtky pořád-
ně potrestat. Raději sebral ze země 
silnou ulomenou větev, kdyby bylo 
potřeba se bránit. Nikde se ale nic 
nepohnulo, a tak mládenec opatrně 
couval, aby se mohl vzdálit. 

Potom se otočil a rozhodl se remí-
zek obejít, aby se vyhnul tomu, že by 
ho matka mláděte uviděla. Ale sot-

va poodešel na padesát kroků, zarazilo jej, že 
vidí něco rezavého ležet opodál v louce. Ulomil 
slabší konec větve, kterou držel, přikrčil se a 
hodil jej tím směrem, aby zjistil, jestli se zvíře 
rozeběhne, ale nehnulo se nic. Pomalu se při-
blížil a zjistil, že matku koloucha napadl nějaký 
dravec, snad rys nebo vlk. Proto leželo tělo ne-
hybně. Ta už se ke svému mláděti nevrátí.

Bylo mu kolouška líto, vrátil se nazpět k mís-
tu, kde jej viděl, a ležel tam pořád, jen oči už 
neměl do široka otevřené, vypadal jako by na 
chvíli usnul. Sundal si kazajku, aby měl volnější 
ruce a mládě rychle chytil, zabalil je do kazajky 
a vrátil se k vozíku. Uložil ho vedle koše s vejci 
a přemýšlel, co si s mládětem vlastně počne. 
Cesta mu uběhla rychle a kupodivu koloušek 
v kazajce se nikterak nesnažil o útěk z vozíku. 
Čekal odevzdaně nebo vysílením, co bude dál. 
Hospodyně, když slyšela hrkot vozíku ve dvoře, 
vyšla ven, aby pomohla s košem a zároveň po-
hlídala, aby se vejce nerozbila. Jaké však bylo její 
překvapení, když uviděla, co si chasník přivezl. 
Mládenec jí vyprávěl, jak se vše seběhlo, že mu 
bylo líto mláděte, a prosil o radu, jak ho udržet 
při životě.

Dostalo se mu vybídnutí, aby šel do stáje za 
starým čeledínem a požádal ho o pomoc. Když 
se před ním objevil se svým svěřencem, starý 
pán jen pokýval hlavou a vedl ho do chlívku, kde 

byly ustájeny kozy. Jedna z nich byla po kůzla-
tech, ale ani jedno na svět nepřišlo živé, tak byla 
ve své ohradě posmutnělá. Nejdřív vzal čeledín 
putýnku otrub a poslal mládence do kuchyně 
pro teplou vodu, ocet a trošku soli. Ten se di-
vil, nač bude potřeba teplá voda, ocet a sůl, 
ale když vše donesl, starý pán smíchal teplou 
vodu s otrubami a kaší potřel kolouška a ješ-
tě to celé vylepšil tím, že jej trošku posolil. Do 
dlaně si nalil trochu octa a koze potřel bradu a 
horní část nosu. Kolouškovi potřel nohy a zade-
ček. Pak ho položil před kozu a čekal, co bude 
dělat. Koza chvíli očichávala tvora, jenž před 
ní ležel, ale pak začala olizovat otruby na jeho 
srsti, čím déle jí otruby chutnaly, tím se čeledín 
tvářil spokojeněji. Později zkusil, zda se mládě 
od adoptivní matky i napije a kupodivu se malý 
koloušek snažil, jak jen to šlo, asi měl již veli-
ký hlad. První noc čeledín hlídal, zda si to koza 
nerozmyslí, ale zdálo se, že přijala kolouška za 
svého. Ráno se přišel podívat nejen mládenec, 
ale i hospodyně a v poledne i její manžel šenkýř, 
aby zjistil, nač se celé okolí chodí od časného 
rána dívat. Koloušek byl roztomilý, postupně 
se spřátelil s většinou zvířat ve dvoře i s někte-
rými lidmi. Majitel hostince tedy usoudil, že by 
to byla dobrá atrakce pro jeho hospodu a ne-
chal v blízkosti oken z hospody udělat ohrád-
ku, kam kozu s kolouškem pro pobavení hostů 
pouštěl. Všichni si myslili, že je to malé srnče, 
ale jak pěkně koloušek rostl a přibýval na váze, 
začínalo všem být jasné, že to bude jelen. Kozu 
už dávno přerostl a ohrádka patřila jen jemu. 
Přešel rok, jelen zesílil a dál rostl jako z vody. 
Ohradu s přístřeškem musel mít už ve dvoře. 
Do té doby byl miláčkem hostů i hospodáře, 
ale jak mu další rok začalo růst paroží, už býval 
zlostný. Starý čeledín mu házel seno do jeslí jen 
z dálky, aby neutržil nějakou ránu parohem.

Na podzim dalšího roku v jedno deštivé zářijové 
ráno našli ohradu u brány pobořenou a jelen 
zmizel. Snad vzdálené volání jeho druhů jej 
táhlo k návratu tam, odkud přišel. Stopy v blá-
tě vedly do zadní části dvora, kde začínal sad, 
až se v  trávě ztratily. Dál tudy vedla jen cesta 
k Opřeticům, kudy jej kdysi přivezl mládenec 
na vozíku. 

Ať už se budova jmenuje po některém z majite-
lů nebo po skutečném jelenovi, je to pěkná 
vzpomínka na dům zvaný U Jelena, který stojí 
na jednom náměstí našeho městečka do dneš-
ních dnů.
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ZVEME VÁS

Hlas Bystřice č. 11 ⁄2024

Historky z ordinace
Text: Růžena Dvořáková, redakce

 „A poslali mě na ten MOMOGRAF.“

 „Koupila jsem si ten BIOPLYN.“ (probio-
tikum Biopron)

 „Užívala jsem CIKÁNO.“ (Cilkanol na kře-
čové žíly)

 V očkovacím centru byli klienti z ústavu  
v Tloskově. Sestra se ptá s úsměvem a sho-
vívavostí, určenou pro děti“ „A vy jste taky  
z Tloskova?“ „Ano, já jsem tam ředitel!“

 Odposlechnuto od kamarádky, dětské 
lékařky: Kdesi se pediatrička podivovala, 
proč po ní jedna rodina chce pořád přede-
pisovat antibiotikum v sirupu. Pak zjistila, 

že matka růžový sirup používá k výrobě 
polevy na dorty. Dětem prý moc chutnaly!!!

 „Já posiluju prací – říkám si: Mám za to 
platit v posilovně?“

 „Mám v ledvině kámen – to on bude asi 
zlatej…“

 Poté, co jsem pacientovi odstranila něko-
lik drobných výrůstků na krku, sestra spo-
kojeně konstatovala: „Vidíte, a jste krásnej 
na počkání!“

 „Proč jste si ty nohy neošetřoval? Podí-
vejte se, jak je máte zhoršené.“ „Rekon-
struovali jsme koupelnu a manželka mi dala 

mazání na nohy jinam.“ (Takže se asi ty tři 
měsíce ani nemyl…)

 „Jaké berete léky?“ „Já nevím, něco na 
bůček.“ „Prosím?“ „No, abych mohl jíst bů-
ček!“ (tak TAKOVÉ léky tedy neznám)

 Pacientka vypráví o vnučce: „A ve školce 
řekla, že jí dává maminka na noc kořalku.“ 
„Panebože, vždyť to byla třezalka!“

 Pacient s oteklým uchem: „Vypadám, jak 
polní zvěd.“

 Snoubenci se mají brát za dva měsíce. 
„Asi se z těch příprav zblázním - ale já bych 
si ji vzal, i kdyby byla v Havl. Brodě!“  
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Petrovice 11, 257 51 Bystřice, nabízí: 
 

SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO 
- řezané (délka polínek 30 – 35 cm), štípané 

- sušené v sušárně na vlhkost 18 - 20 % 

- skladované v suchu 

 
Paleta = 1m3 ROVNANÉHO dřeva! 

 
 
 

Měkké (mix smrk, borovice) 

2.200,- Kč/paletu 

 
Tvrdé (mix jasan, dub, buk) 

2.800,- Kč/paletu 

 
 
 

Možnost dopravy, dle domluvy. 
Kontakt: +420 777 738 813 
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10/11 15:00 h          SVATOMARTINSKÝ KONCERT | kostel sv. Martina, Tožice | Žesťový kvintet FRIVOLUM MUSICORUM

12/11 19:00 h          SVĚT MUZIKÁLŮ | divadelní pořad | divadlo U Jelena | Petr Kubec a Petra Škorpíková

13/11 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice | 130 Kč (1100 Kč/10 vstupů)

14/11
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        DIGITÁLNÍ PORADNA | např. aplikace BysBus apod. | KC Bystřice | *KN3V | zdarma .................................
        KURZ DRÁTOVÁNÍ s A. Košanovou | KC Bystřice | *KN3V | 390 Kč ..............................................................
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h .........

18/11 16:00 h
18:00 h

        ÚVOD DO HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou - ukázková lekce | KC Bystřice | zdarma 
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou - ukázková lekce | KC Bystřice | zdarma

19/11 14:00 h
17:00 h

        SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ | KC Bystřice | kavárna v KC 14:00-16:30 h ..............................................................
        VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFA MARTINA SOUKUPA | prodejní výstava fotografií | kavárna Kafíčko

20/11

14:30 h
17:00 h
17:30 h
18:00 h

        ÚVOD DO PAMĚŤOVÝCH TECHNIK s K. Reif | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h ............
        HUSY NA TAHU | loutková pohádka pro děti | divadlo U Jelena | divadlo Damdam .......................................
        SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Božkovice
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

21/11 
13-17 h
14:00 h
16:00 h

        BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ K DOTACÍM NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM | KC Bystřice
        TVORBA MANDALY Z PŘÍRODNÍCH MATERIÁLŮ | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč .........................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:00 h .....................

22/11 17:30 h
19:00 h

        VÁNOČNÍ DEKORACE | Workshop E. Strakové pro rodiče s dětmi | KC Bystřice
        VÁNOČNÍ ZÁVĚSNÁ KOULE | Workshop E. Strakové pro dospělé | KC Bystřice

25/11 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou  | KC Bystřice | 40 Kč

27/11 9:00 h
18:00 h

        VÁNOČNÍ ARANŽMÁ | Workshop E. Strakové pro seniory | infocentrum
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice

28/11
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        VÝROBA ADVENTNÍHO VĚNCE | KC Bystřice | *KN3V | 160 Kč .....................................................................
        SPOLEČNÉ ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ | Knihovna | zdarma
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h .........

29/11 18:00 h         ADVENTNÍ VĚNEC NA STŮL | Workshop E. Strakové | KC Bystřice

30/11
  

15:00 h
16:00 h
16:15 h
16:50 h
17:00 h
17:05 h

        ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU | Ješutovo náměstí  | Změna programu vyhrazena. 
        Zahájení akce, otevření adventního tržiště a perníčkové dílničky v infocentru
        Vystoupení dětí z MŠ Bystřice
        Vystoupení žáků ZŠ Bystřice
        Sváteční slovo pana starosty a pana faráře
        Rozsvícení stromu
        Vánoční vystoupení Zuzany H.  (hudební trio)

1/12 17:00 h         1. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Žesťový kvintet FRIVOLUM MUSICORUM

2/12
16:00 h
16:30 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        REVITALIZACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ DR. E. BENEŠE | Zasedací místnost MěÚ Bystřice
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | začátek kurzu

4/12 17:30 h
18:00 h

        SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Drachkov
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 
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Kvalitní čištění a úklid

• Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

• Mytí oken
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

+ 420 606 607 077

4.
4 

t 12 tTB 240

Technické služby.
Demolice.

Zemní práce,
pronájem kontejnerů.

Sutě, písky,
štěrky, palivo.

Realizace zahrad-úpravy
pozemků.

zemniprace-zahrady.cz
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10/11 15:00 h          SVATOMARTINSKÝ KONCERT | kostel sv. Martina, Tožice | Žesťový kvintet FRIVOLUM MUSICORUM

12/11 19:00 h          SVĚT MUZIKÁLŮ | divadelní pořad | divadlo U Jelena | Petr Kubec a Petra Škorpíková

13/11 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice | 130 Kč (1100 Kč/10 vstupů)

14/11
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        DIGITÁLNÍ PORADNA | např. aplikace BysBus apod. | KC Bystřice | *KN3V | zdarma .................................
        KURZ DRÁTOVÁNÍ s A. Košanovou | KC Bystřice | *KN3V | 390 Kč ..............................................................
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h .........

18/11 16:00 h
18:00 h

        ÚVOD DO HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou - ukázková lekce | KC Bystřice | zdarma 
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou - ukázková lekce | KC Bystřice | zdarma

19/11 14:00 h
17:00 h

        SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ | KC Bystřice | kavárna v KC 14:00-16:30 h ..............................................................
        VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFA MARTINA SOUKUPA | prodejní výstava fotografií | kavárna Kafíčko

20/11

14:30 h
17:00 h
17:30 h
18:00 h

        ÚVOD DO PAMĚŤOVÝCH TECHNIK s K. Reif | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h ............
        HUSY NA TAHU | loutková pohádka pro děti | divadlo U Jelena | divadlo Damdam .......................................
        SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Božkovice
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

21/11 
13-17 h
14:00 h
16:00 h

        BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ K DOTACÍM NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM | KC Bystřice
        TVORBA MANDALY Z PŘÍRODNÍCH MATERIÁLŮ | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč .........................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:00 h .....................

22/11 17:30 h
19:00 h

        VÁNOČNÍ DEKORACE | Workshop E. Strakové pro rodiče s dětmi | KC Bystřice
        VÁNOČNÍ ZÁVĚSNÁ KOULE | Workshop E. Strakové pro dospělé | KC Bystřice

25/11 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou  | KC Bystřice | 40 Kč

27/11 9:00 h
18:00 h

        VÁNOČNÍ ARANŽMÁ | Workshop E. Strakové pro seniory | infocentrum
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice

28/11
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        VÝROBA ADVENTNÍHO VĚNCE | KC Bystřice | *KN3V | 160 Kč .....................................................................
        SPOLEČNÉ ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ | Knihovna | zdarma
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h .........

29/11 18:00 h         ADVENTNÍ VĚNEC NA STŮL | Workshop E. Strakové | KC Bystřice

30/11
  

15:00 h
16:00 h
16:15 h
16:50 h
17:00 h
17:05 h

        ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU | Ješutovo náměstí  | Změna programu vyhrazena. 
        Zahájení akce, otevření adventního tržiště a perníčkové dílničky v infocentru
        Vystoupení dětí z MŠ Bystřice
        Vystoupení žáků ZŠ Bystřice
        Sváteční slovo pana starosty a pana faráře
        Rozsvícení stromu
        Vánoční vystoupení Zuzany H.  (hudební trio)

1/12 17:00 h         1. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Žesťový kvintet FRIVOLUM MUSICORUM

2/12
16:00 h
16:30 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        REVITALIZACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ DR. E. BENEŠE | Zasedací místnost MěÚ Bystřice
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | začátek kurzu

4/12 17:30 h
18:00 h

        SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Drachkov
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 
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5/12 
14:00 h
15:30 h
16:00 h

        TVOŘENÍ VÁNOČNÍHO PŘÁNÍ NEBO POHLEDNICE | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč ...................................
        SPOLEČNÉ ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ | Knihovna | zdarma .........................................................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:00 h ....................

8/12 14:00 h         2. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Prskavka

9/12 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

10/12 19:00 h         VÁNOČNÍ KONCERT | divadlo U Jelena | Kateřina Ševidová

11/12 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

12/12
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        SPOLEČNÉ PEČENÍ CUKROVÍ | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč .......................................................................
        SPOLEČNÉ ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ | Knihovna | zdarma
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h .......

15/12 19:00 h         3. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Sotovox

16/12 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

17/12 10:00 h         VÁNOČNÍ BESÍDKA MŠ A ZŠ PRO SENIORY | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ............................................

18/12 17:00 h
18:00 h

        ANDĚLÍČEK TONÍČEK | loutková pohádka pro děti | divadlo U Jelena | Buchty a loutky ............................
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

22/12 17:00 h         4. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | ZUŠ Benešov, pobočka Bystřice
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OTEVÍRACÍ DOBA
KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
12/11/24
17/11/24
30/11/24
1/12/24
10/12/24
15/12/24
22/12/24
23-26/12/24
27/12/24
28-29/12/24
30-31/12/24
1/1/25

8:00-19:00 h
ZAVŘENO

13:00-20:00 h
13:00-20:00 h

8:00-22:00 h
13:00-19:00 h
13:00-17:00 h

ZAVŘENO
8:00-17:00 h

13:00-17:00 h
ZAVŘENO
ZAVŘENO

KONTAKT INFOCENTRUM:
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
7:30-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-18:00 h

KONTAKT KNIHOVNA
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

Předprodej vstupenek na akce pořádané MKIC v infocentru nebo na www.qrticket.cz.         *KN3V = Klub nejen třetího věku.

TS BYSTŘICE - SBĚRNÝ DVŮR
OTEVÍRACÍ DOBA listopad 2024
pondělí, úterý
středa
čtvrtek, pátek
sobota

BYSBUS - NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

8:30-11:30 h 12:00-15:30 h
8:30-11:30 h 12:00-17:30 h
8:30-11:30 h 12:00-15:30 h
9:00-12:00 h                              

NEJPOHODLNĚJŠÍ CESTOVÁNÍ PO
BYSTŘICI A OKOLÍ
JEZDÍME VE VŠEDNÍ DNY 7:00-19:00 h
JEDNOTNÁ CENA 20 KČ NA OSOBU
SLUŽBA JE URČENA VŠEM OBČANŮM

Více informací na:
https://www.citya.io/
mhd-bystrice    
nebo v infocentru: 
602 667 162
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